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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.207/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né
panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishtiné dega né Mitrovica e Jugut, parashtruar kundér subjektit politik,
Lévizja Vetévendosje (LVV) dhe Guxo, me seli né Prishting, dega né Mitrovica e Jugut, pér
shkak té shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, t& datés 12 Tetor 2025, né
seancén ¢ panelit t&¢ mbajtur mé datg 15.10.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e pa bazuar ankesa ZL.Anr.207/2025, e datés 10.10.2025, parashtruar
nga Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtingé dega né
Mitrovica e Jugut, parashtruar kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV) dhe
Guxo, me seli né Prishting, dega né Mitrovica e Jugut, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, t& datés 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 10.10.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé¢ nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné dega né Mitrovica e Jugut, e cila &shté
parashtruar-dorézuar né Postén e Kosovés me datén 10.10.2025, n€ t& cilén pretendohet se
me daté 10.10.2025 q& nga orét e hershme t&€ mé&ngjesit kane hasur ne kombibus afér objektit
te palestra e sporteve “Minatori” ku ishte parapare t& mbahet tubimi pé&rmbyllés i PDK-se ne
Mitrovicg&, Parashtruesi i ankesés thekson se kombibusi né fjalé¢ &sht& vendosur pas
publikimit t& njoftimit pér mbajtjen e tubimit nga PDK dhe né kombibus jan& vendosur fotot
e kandidatit nga radhét e subjektit politik LVV-Guxo Faton Peci dhe kandidatit pér asamble
Shkélzen Haliti. Sipas parashtruesit t€ ankesés me veprimet e tilla konsiderohet q&
provokojné situata te cilat nuk i duhet procesit elektoral dhe bien ndesh me Rregullén
07/2024 neni 8 dhe 7 pika 5 dhe 2.4. Si déshmi kane bashkangjitur njé& foto.




NEé pérgjigie né ankesé t& subjekti politik LVV thekson se ankesa né fjalé éshté e
pabazuar si né aspektin faktik ashtu edhe né até ligjor. Fotografia e bashk&ngjitur nuk pérbén
prové té mjaftueshme pér t&€ déshmuar ndonjé veprim né€ kundérshtim me rregullat
zgjedhore. Ajo nuk pérmban asnjé element qé& vérteton kohén e sakté té realizimit, rrethanat e
saj apo ekzistencén e ndonjé aktiviteti zgjedhor né momentin e paraqitur. Njé fotografi e
thjeshté e njé automjeti t&€ parkuar né njé hapésiré publike nuk mund t&é pérdoret si bazé pér t&
konstatuar shkelje t€ dispozitave zgjedhore, aq mé tepér kur mungon ¢do raport nga organet
zyrtare 1€ mbikéqyrjes. Edhe sikur fotografia té merrej si e sakt€, asnjé nga nenet e cituara
nuk ndalon apo sanksionon njé situaté t& tille. Neni 8 i Rregullores 07/2024 rregullon
veprimet e ndaluara  gjaté¢ heshtjes zgjedhore, duke ndaluar mbajtjen e tubimeve,
shpérndarjen e materialeve zgjedhore apo pérdorimin e mjeteve té komunikimit pér té
ndikuar tek votuesit né ditén e zgjedhjeve. Né rastin konkret nuk ekziston asnjé element qé
té tregojé njé veprim té tillé. Po ashtu, neni 7.2.4 i s€ njé&jtés rregullore ndalon vendosjen e
materialeve t€ fushatés brenda institucioneve publike, shkollave, objekteve fetare apo né njé
distancé mé pak se njéqind metra nga gendrat e votimit. Hapésira ku éshté parkuar automjeti
éshté njé hapésiré publike, e lir€, jo institucionale, e cila nuk kufizohet nga asnjé prej
ndalesave t€ pércaktuara né két€ nen. Prandaj, parkimi né njé vend t€ tillé nuk mund t&
interpretohet si shkelje e dispozitave t€ fushatés zgjedhore. N& t&€ njéjtén ményré, neni 7.5 i
Rregullores 07/2024 ndalon pérdorimin e resurseve publike pér qéllime elektorale, duke
nénkuptuar mjetet apo pronén e institucioneve shtetérore. Nuk ka asnjé fakt qé sugjeron se né
kété rast &shté pérdorur ndonjé resurs publik. Parkimi i njé automjeti n€ nj& hapésiré t€ hapur
dhe té pérbashkét pér qytetarét nuk &shté akt i privilegjuar dhe as pérfitim nga ndonjé burim
shtetéror. Duhet theksuar se parkimi i njé veture né hapésiré publike, edhe at€heré kur bart
mesazh elektoral, kur mungon ¢farédo ndérveprimi me ndonjé aktivitet politik t€ subjektit
ankues nuk pérbén provokim, pengesé apo ndérhyrje né aktivitetin e tyre. Né bazé t€ parimit
t& pérgjegjésisé provuese, barra e provés i takon ankuesit. Né kété rast nuk ekziston asnjé
clement g€ ta lidhé fotografiné me ndonjé shkelje konkrete t& Rregullores 07/2024. Prandaj,
kérkojné nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa q& t& hedhé poshté ankesén si té

palejuar.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

- Ankesa ésht¢ e pa bazuar

Paneli pas shikimit t€ shkresave t& l&€ndés, vlerésoj se pretendimet né ankesé¢ nga
subjekti politik PDK, se ka hasur njé kombibus afér objektit te palestra e sporteve
“Minatori” ku ishte paraparé t€ mbahet tubimi pérmbyllés i PDK-se ne Mitrovicg dhe se né
kombibus ishin t& vendosura fotot e kandidatit nga radhét e subjektit politik LVV-Guxo
Faton Peci dhe kandidatit pér asamble Shkélzen Haliti, jang t€ pa qéndrueshme dhe si t&
tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqgesin shkelje t&
dispozités s& nenit 7 dhe 8 t& Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024 t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, me t€ cilén jané pércaktuar rregullat pér fushatés zgjedhore, pasi q€ paraqitési i
ankesés nuk ka bashkangjitur asnjé prové si déshmi me té cilén do té vértetohej se ngjarja
me te cilén pretendohet t&€ keté ndodhé né objekt publik apo se e njéjta e ka penguar
mbajtjen e tubimit t& subjektit politik PDK. Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané té pa
géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé




parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé té vértetoj se me kéto veprime ka pasur shkelje té
dispozitave ligjore t€ Ligjit pér Zgjedhje apo té€ Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024.

Paneli, vler&soi se ankesa &shté e pabazuar, pasi qé nga provat e ofruara si déshmi té
cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund té vértetohet se &shté
kryer shkelja e pretenduar pér (€ cilén referohet pala ankuese.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
té¢ nenit 117 par.3 t&€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen né€ ményré decidive thuhet se ‘
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé lart€ dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin
118 par. 1 t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.207/2025 mé datén 15.10.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
par. 4 t& LZP-s€, né Gjykatén Supreme t& Republikés sé¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48)
oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



